
ANO II - EDIÇÃO 57 - 11 de maio de 2018

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Administração

Secretaria de Saúde Comunitária

DECRETO Nº 5.176, DE 02 DE MAIO DE 
2018

“Substitui membros da Comissão 
Gestora dos Convênios nº 001/2017 e 
nº 002/2017 firmado entre o MUNICÍPIO 
DE COSMÓPOLIS E A ASSOCIAÇÃO 
EVANGÉLICA BENEFICENTE DE 
CAMPINAS - HOSPITAL SAMARITANO”.

ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito 
Municipal de Cosmópolis, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

DECRETA:
 Art. 1º Ficam substituídos os membros 

da Comissão Gestora dos Convênios 
nº 001/2017 e nº 002/2017 firmado 
entre o MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS 
E A ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA 
BENEFICENTE DE CAMPINAS - HOSPITAL 
SAMARITANO, em conformidade com 
os incisos III e V do artigo 4º do Decreto 
Municipal nº 5.051, de 01 de junho de 2017:

III - DOIS REPRESENTANTES 
DA ASSOCIAÇÃO EVANGÉLICA 
BENEFICENTE DE CAMPINAS – 
HOSPITAL SAMARITANO:

Titular: Elisabete Benedita Garcia 
Barbosa substituindo Marli Pandolfo

Suplente: Raquel da Silveira substituindo 
Erlen dos Santos Silva

V - UM REPRESENTANTE DA CLASSE 
MÉDICA:

Titular: Marcelle Rigitano Silva Teles 
substituindo Raquel da Silveira

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

COSMÓPOLIS, 02 DE MAIO DE 2018.
ENG.° JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 5.177, DE 02 DE MAIO DE 
2018

“Dispõe sobre fixação do valor da Unidade 
Fiscal do Município de Cosmópolis (UFMC) 
para o mês de maio de 2018, e dá outras 
providências.”

ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal 
de Cosmópolis, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o artigo 369 da Lei Municipal nº 2.010, 
de 29 de dezembro de 1993;

DECRETA:
Art. 1º Fica fixado o valor da Unidade 

Fiscal do Município de Cosmópolis (UFMC), 
para o mês de maio de 2018, em R$ 44,57 
(quarenta e quatro reais e cinquenta e sete 
centavos).

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

COSMÓPOLIS, 02 DE MAIO DE 2018.
ENG.° JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de combustíveis
Favorecido:  Auto Posto AM Nobile Ltda 
no valor total de R$ 337.605,00
Auto Posto Cosmópolis Ltda no valor total 
de R$ 467.470,00
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso IV e 
VII da Lei nº 8.666/93 
Justificativa: Anexa nos autos do processo 
de Dispensa de Licitação nº 008/18.

Ratifico a Dispensa de Licitação em 
consonância com a justificativa apresentada 
pela Comissão de Abertura e Julgamento 
de Licitação, nos termos do Artigo 24, da Lei 
nº 8.666/93 e suas atualizações.

Cosmópolis, 02 de Maio de 2018.
Engº José Pivatto
Prefeito Municipal

Secretaria de Negócios Jurídicos

EXTRATO DE CONTRATO
LOCATÁRIO: Prefeitura Municipal de 

Cosmópolis; LOCADOR: ABC Consultoria 
Imobiliária S/C Ltda. – Nivaldo Rando - 
Contrato nº 026/2018; VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses; no valor total de R$ 15.600,00 
– R$ 1.300,00 (mensal); ASSINATURA: 
25/04/2018; OBJETO: Locação de Imóvel 
para ser utilizado pela Secretaria de 
Saúde Comunitária para Implantação das 
Instalações do CTA (Centro de Testagem 
e Aconselhamento); MODALIDADE: 
Dispensa de Licitação; Base Legal: Art. 24, 
inc. X, da Lei nº 8.666/93.

Cosmópolis, 08 de maio de 2018.
Secretaria de Negócios Jurídicos

COMUNICADOS DE DEFERIMENTO - 
VISA

1.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à:

Protocolo: 143/2018 Data de Protocolo: 
08/03/2018 

CEVS: 351280301-872-000007-1-0 Data 
de Validade: 11/04/2019 

Razão Social: CROAD CENTRO DE 

REFERÊNCIA E ORIENTAÇÃO ÁLCOOL E 
DROGAS LTDA - ME 

CNPJ/CPF: 17.614.906/0001-07 
Endereço: ESTRADA 1, 330 CHÁCARA 

JARDIM REPLAN ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: DANIEL ANDRADE 

COIMBRA CPF: 22002606870 
Resp. Técnico: DANIEL ANDRADE 

COIMBRA CPF: 22002606870 
CBO: PSICÓLOGO Conselho Prof.: CRP 

No. Inscr.:79664 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 11/04/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Estabelecimento, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Quarta-feira, 9 de Maio 
de 2018.

2.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 279/2018 Data de Protocolo: 
27/04/2018 

CEVS: 351280301-864-000019-1-0 Data 
de Validade: 03/05/2019 

Razão Social: DCR CENTRO CLÍNICO 
EIRELI - EPP 

CNPJ/CPF: 13.992.782/0002-15 
Endereço: Rua RAMOS DE AZEVEDO, 

66 SALA 01 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: DANIEL CAVAGNA DOS 

REIS CPF: 28729585848 
Resp. Técnico(principal): RODOLFO 

ALEXANDRE PERINI CPF: 02879185807 
CBO: FARMACÊUTICO   Conselho Prof.: 

CRF No. Inscr.:70674 UF:SP 
Resp. Técnico(substituta): ALINE MAURO 

BARBOSA FRANCO CPF: 35222033805 
CBO: BIOMÉDICA Conselho Prof.: CRBM 

No. Inscr.:33774 UF:SP 
Resp. Técnico(substituta): FERNANDA 

RODRIGUES DOS SANTOS CPF: 
44692061804 

CBO: BIOMÉDICA Conselho Prof.: CRBM 
No. Inscr.:33092 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 03/05/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Estabelecimento, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 



 2 Cosmópolis, 11 de maio de 2018  Ano II Edição 57 Semanário Oficial

ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

COSMOPOLIS, Quarta-feira, 9 de Maio 
de 2018 

3.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 278/2018 Data de Protocolo: 
27/04/2018 

Razão Social: DCR CENTRO CLÍNICO 
EIRELI - EPP 

CNPJ/CPF: 13.992.782/0002-15 
Endereço: Rua RAMOS DE AZEVEDO, 

66 SALA 01 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-

000 UF: SP 
Resp. Legal: DANIEL CAVAGNA DOS 

REIS CPF: 28729585848 
Resp. Técnico: PEDRO LUIZ STAHL 

CPF: 96179813868 
CBO: ENG° CIVIL   Conselho Prof.: CREA 

No. Inscr.: 5060669832 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 

VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 03/05/2018, o LTA – Laudo 
Técnico de Avaliação.

COSMOPOLIS, Quarta-feira, 09 de Maio 
de 2018. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente de Cosmópolis, 
no uso de suas atribuições legais, convoca 
o suplente Fábio Susigan Nobre, para 
assumir o cargo de Conselheiro Tutelar, 
em substituição de função para cobertura 
de férias das Conselheiras no período que 
subscreve:

De 14/05/18 a 12/06/18 para substituir 
Talita Santana Fontanin;

De 16/07/18 a 14/08/18 para substituir 
Francisca de Assis da Silva Oliveira;

De 10/09/18 a 09/10/18 para substituir 
Giseli de Castro Silva;

De 03/12/18 a 01/01/19 para substituir 
Lélia Rosiane Guimarães das Virgens

Cosmópolis, 26 de abril de 2018 
Silvana Calve

Presidente do CMDCA

Secretaria de Promoção Social

Câmara Municipal

RESUMO DOS TRABALHOS DA 13ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018, 
REALIZADA NO DIA 2 DE MAIO DE 2018, 
ÀS 18H30MIN., QUARTA-FEIRA, NO 
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 2ª SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA. 

Bloco Parlamentar I: Vereadores Mestre 
Aldenis Mateus, André Luiz Barbosa Franco, 
Edson Leite, Cristiane Paes, Élcio Amâncio, 
Eliane Lacerda, Hiroshi e Rafael Piauí. 

Vereadores: Dr. Eugênio, José Carlos 
Passos Neto, Renato Muniz e Renato 
Trevenzolli 

1ª PARTE – EXPEDIENTE
1.	 Leitura da Mensagem Espiritual. 
2.	 Chamada dos Senhores Vereadores. 
3.	 Leitura e votação da Ata da 12ª 

Sessão Ordinária do ano de 2018 – aprovada 
pela unanimidade dos presentes.

4.	 Leitura de correspondência recebida 
do Poder Executivo: Ofício nº 648/2018.

5.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 90/2018, de autoria 
do Vereador Mestre Aldenis Mateus, 
requerendo ao Executivo informar sobre a 
possibilidade de providenciar melhorias na 
iluminação do Bosque das Nações, bem 
como a colocação de lixeiras no local – 
aprovado por unanimidade.

6.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 91/2018, de autoria do 
Vereador Edson Leite, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade de 
implantação de “EcoPontos” no Município, 
nos moldes do existente no Município de 
Nova Odessa, conforme especificado – 
aprovado por unanimidade. 

7.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 92/2018, de autoria do 
Vereador Hiroshi, requerendo ao Executivo 
informações sobre a construção do Hospital 
Samaritano em Cosmópolis, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade.

8.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 93/2018, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao 
Executivo que verifique a possibilidade 
de implantar um programa de Horta 
Comunitária em áreas públicas e dá outras 
providências – aprovado por unanimidade.

9.	 Palavra dos Senhores Vereadores.
10.	 Comunicações à Casa.
11.	 Intervalo Regimental - dispensado. 

2ª Parte – Ordem do Dia
1.	 Leitura e única discussão do Projeto 

de Resolução nº 4/2018, de autoria dos 
Vereadores Hiroshi e Renato Trevenzolli, 
que “Dispõe sobre a criação de Comissão 
de Representação da Câmara em atos 
externos” – aprovado por unanimidade. 

2. Segunda discussão do art. 1º da 
Proposta de Emenda à LOM nº 01/2018, 
de autoria dos Vereadores Mestre Aldenis 
Mateus, Hiroshi, Rafael Piauí e Renato da 
Farmácia, que “Altera dispositivo da Lei 
Orgânica do Município” – rejeitado por 6 
votos favoráveis e 5 votos contrários. 

3. Segunda discussão do art. 2º da 
Proposta de Emenda à LOM nº 01/2018, 
de autoria dos Vereadores Mestre Aldenis 
Mateus, Hiroshi, Rafael Piauí e Renato da 
Farmácia, que “Altera dispositivo da Lei 
Orgânica do Município” – aprovado por 9 
votos favoráveis e 2 votos contrários. 

4. Primeira discussão do Projeto de Lei 
nº 9/2018, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre o serviço de transporte 
público de passageiros no Município de 
Cosmópolis, estabelece as normas para a 
concessão e permissão de sua exploração, 
e dá outras providências – aprovado por 10 
votos favoráveis e 1 voto contrário. 

5. Primeira discussão da Emenda nº 
01/2018, de autoria dos Vereadores Renato 
da Farmácia e Dr. Eugenio, Aditiva ao 
Projeto de Lei nº 9/2018, de autoria do Poder 
Executivo, que “Dispõe sobre o serviço 
de transporte público de passageiros no 
Município de Cosmópolis, estabelece as 
normas para a concessão e permissão de 
sua exploração, e dá outras providências” 
– aprovado por 10 votos favoráveis e 1 voto 
contrário. 

6. Primeira discussão da Emenda nº 
02/2018, de autoria do Vereador Renato 
Trevenzolli, Aditiva ao Projeto de Lei nº 
9/2018, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre o serviço de transporte 

público de passageiros no Município de 
Cosmópolis, estabelece as normas para a 
concessão e permissão de sua exploração, 
e dá outras providências” – aprovado por 10 
votos favoráveis e 1 voto contrário. 

7. Primeira discussão da Emenda nº 
03/2018, de autoria do Vereador José Carlos 
Passos Neto, Aditiva ao Projeto de Lei nº 
9/2018, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre o serviço de transporte 
público de passageiros no Município de 
Cosmópolis, estabelece as normas para a 
concessão e permissão de sua exploração, 
e dá outras providências” – aprovado por 9 
votos favoráveis e 2 votos contrários. 

8. Primeira discussão da Emenda 
nº 04/2018, de autoria do Vereador Dr. 
Eugenio, Aditiva ao Projeto de Lei nº 9/2018, 
de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe 
sobre o serviço de transporte público de 
passageiros no Município de Cosmópolis, 
estabelece as normas para a concessão e 
permissão de sua exploração, e dá outras 
providências” - aprovado por 10 votos 
favoráveis e 1 voto contrário. 

9. Primeira discussão do Projeto de Lei 
nº 22/2018, de autoria do Vereador Mestre 
Aldenis Mateus, que “Altera denominação 
da Praça Presidente Kennedy” – rejeitado 
por 5 votos favoráveis e 6 votos contrários.
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 2 DE MAIO 

DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente

RESUMO DOS TRABALHOS DA 14ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018, 
REALIZADA NO DIA 7 DE MAIO DE 2018, 
ÀS 18H30MIN., SEGUNDA-FEIRA, NO 
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 2ª SESSÃO 
LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA. 

Bloco Parlamentar I: Vereadores Mestre 
Aldenis Mateus, André Luiz Barbosa Franco, 
Edson Leite, Cristiane Paes, Élcio Amâncio, 
Eliane Lacerda, Hiroshi e Rafael Piauí. 

Vereadores: Dr. Eugênio, José Carlos 
Passos Neto, Renato Muniz e Renato 
Trevenzolli 

1ª PARTE – EXPEDIENTE
1.	 Leitura da Mensagem Espiritual. 
2.	 Chamada dos Senhores Vereadores. 
3.	 Leitura e votação da Ata da 13ª 

Sessão Ordinária do ano de 2018 – aprovada 
por unanimidade.

4.	 Leitura de correspondências 
recebidas do Poder Executivo: Ofício nº. 
690/2018, respostas dos Requerimentos 
nºs. 13, 40, 52, 64, 65, 67 a 71, 73 a 85, 87 
e 88 e da Indicação nº 2/2018.

5.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 95/2018, de autoria do 
Vereador Hiroshi, requerendo ao Executivo 
informações sobre o cumprimento da Lei 
Municipal nº 3.900/2017, que dispõe sobre 
concessão de passes aos idosos, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade. 

6.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 96/2018, de autoria dos 
Vereadores Rafael Piauí, Eliane Lacerda 
e Renato da Farmácia, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de construção de pista de caminhada no 
canteiro central da Avenida Nelson Alves 
Aranha, bem como instalação de playground 
na rotatória localizada na localidade – 
aprovado por unanimidade. 

7.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 97/2018, de autoria do 



3 Cosmópolis, 11 de maio de 2018  Ano II Edição 57 Semanário Oficial

Vereador Renato Trevenzolli, requerendo 
ao Executivo que verifique a possibilidade 
de implantação de melhorias com relação 
à iluminação da Praça Major Artur Nogueira 
(Praça do Coreto), conforme especificado – 
aprovado por unanimidade.

8.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 98/2018, de autoria 
do Vereador José Carlos Passos Neto, 
requerendo ao Executivo que seja verificada 
a possibilidade de transferência da feira livre 
realizada às quartas-feiras para o espaço 
localizado em frente ao PROLAR – rejeitado 
por 10 votos contrários e 1 voto favorável. 

9.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 99/2018, de autoria 
do Vereador Mestre Aldenis Mateus, 
requerendo ao Executivo informar sobre a 
possibilidade de disponibilizar orientações 
aos jovens cosmopolenses com relação ao 
primeiro emprego, conforme especificado – 
aprovado por unanimidade. 

10.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 100/2018, de autoria da 
Vereadora Eliane Lacerda, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade de 
construção de “praças de lazer” no Jardim 
Primavera e Residencial Manoel Ferreira de 
Souza – aprovado por unanimidade. 

11.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 101/2018, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade de 
criação da Carteira de Vacinação Eletrônica 
– aprovado por unanimidade.

12.	 Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 102/2018, de autoria dos 
Vereadores Renato da Farmácia, Eliane 
Lacerda e Rafael Piauí, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 
de efetuar a pintura de faixas de pedestre 
ao longo da Avenida Nelson Alves Aranha, 
conforme especificado – aprovado por 
unanimidade. 

13.	 Palavra dos Senhores Vereadores.
14.	 Comunicações à Casa.
15.	 Leitura de correspondência recebida 

de diversos: Ofício nº 505/2018, de autoria 
da Mesa Diretora, referente ao Balancete 
da Despesa e Financeiro do Legislativo do 
mês de março de 2018.

16.	 Intervalo Regimental - dispensado. 
2ª PARTE – ORDEM DO DIA

1.	 Única discussão do Projeto de 
Resolução nº 03/2018, de autoria do 
Vereador Renato Trevenzolli, que “Dispõe 
sobre informar os Vereadores sobre toda 
licitação aberta na Câmara Municipal de 
Cosmópolis” – aprovado por unanimidade. 

2.	 Segunda discussão do Projeto de Lei 
nº 9/2018, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre o serviço de transporte 
público de passageiros no Município de 
Cosmópolis, estabelece as normas para a 
concessão e permissão de sua exploração, 
e dá outras providências” – aprovado por 9 
votos favoráveis e 2 votos contrários. 

3.	 Segunda discussão da Emenda nº 
01/2018, de autoria dos Vereadores Renato 
da Farmácia e Dr. Eugenio, Aditiva ao 
Projeto de Lei nº 9/2018, de autoria do Poder 
Executivo, que “Dispõe sobre o serviço 
de transporte público de passageiros no 
Município de Cosmópolis, estabelece as 
normas para a concessão e permissão de 
sua exploração, e dá outras providências” – 
aprovado por unanimidade. 

4.	 Segunda discussão da Emenda nº 
02/2018, de autoria do Vereador Renato 

Trevenzolli, Aditiva ao Projeto de Lei nº 
9/2018, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre o serviço de transporte 
público de passageiros no Município de 
Cosmópolis, estabelece as normas para a 
concessão e permissão de sua exploração, 
e dá outras providências” – aprovado por 
unanimidade. 

5.	 Segunda discussão da Emenda nº 
03/2018, de autoria do Vereador José Carlos 
Passos Neto, Aditiva ao Projeto de Lei nº 
9/2018, de autoria do Poder Executivo, 
que “Dispõe sobre o serviço de transporte 
público de passageiros no Município de 
Cosmópolis, estabelece as normas para a 
concessão e permissão de sua exploração, 
e dá outras providências” – aprovado por 
unanimidade. 

6.	 Segunda discussão da Emenda 
nº 04/2018, de autoria do Vereador Dr. 
Eugenio, Aditiva ao Projeto de Lei nº 9/2018, 
de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe 
sobre o serviço de transporte público de 
passageiros no Município de Cosmópolis, 
estabelece as normas para a concessão e 
permissão de sua exploração, e dá outras 
providências” – aprovado por unanimidade. 

7.	 Segunda discussão do Projeto de Lei 
nº 22/2018, de autoria do Vereador Mestre 
Aldenis Mateus, que “Altera denominação 
da Praça Presidente Kennedy” – rejeitado 
por 7 votos contrários e 4 votos favoráveis.

8.	 Primeira discussão do Projeto de Lei 
nº 100/2017, de autoria do Vereador Edson 
Leite e dos Vereadores Mestre Aldenis 
Mateus, André Luiz Barbosa Franco, 
Cristiane Paes e Renato da Farmácia, 
que “Estabelece no âmbito do Município 
de Cosmópolis, sanções e penalidades 
administrativas para aqueles que praticarem 
maus tratos aos animais” – aprovado por 
unanimidade. 

9.	 Primeira discussão do Projeto de Lei 
nº 25/2018, de autoria do Vereador Rafael 
Piauí, que “Cria o projeto “Empresa Amiga 
do Esporte”“ – aprovado por unanimidade.

10.	 Primeira discussão do Projeto de 
Lei nº 27/2018, de autoria do Presidente 
André Luiz Barbosa Franco, que “Dispõe 
sobre a criação de aplicativo SOS 
ANIMAIS – COSMÓPOLIS” – aprovado por 
unanimidade. 

11.	 Primeira discussão do Projeto de Lei 
nº 28/2018, de autoria da Vereadora Eliane 
Lacerda, que “Dispõe sobre o serviço 
voluntário no Município de Cosmópolis” – 
aprovado por unanimidade. 
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 7 DE MAIO 

DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente

RESUMO DOS TRABALHOS DA 4ª 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 
2018, REALIZADA NO DIA 7 DE MAIO DE 
2018, ÀS 21 HORAS, SEGUNDA-FEIRA, 
2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 
SÉTIMA LEGISLATURA. 

Bloco Parlamentar I: Vereadores Mestre 
Aldenis Mateus, André Luiz Barbosa Franco, 
Edson Leite, Cristiane Paes, Élcio Amâncio, 
Eliane Lacerda, Hiroshi e Rafael Piauí. 

Vereadores: Dr. Eugênio, José Carlos 
Passos Neto, Renato Muniz e Renato 
Trevenzolli 

1.	 Chamada dos Senhores Vereadores. 
2.	 Redação Final do Projeto de Lei nº 

9/2018, de autoria do Poder Executivo, 
com as Emendas nºs. 01, 02, 03 e 04/2018, 

que “Dispõe sobre o serviço de transporte 
público de passageiros no Município de 
Cosmópolis, estabelece as normas para a 
concessão e permissão de sua exploração, 
e dá outras providências” – aprovada por 9 
votos favoráveis e 02 votos contrários. 
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 7 DE MAIO 

DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente

ATO DA MESA Nº 15/2018
Dispõe sobre constituição de Comissão 

de Representação da Câmara, em atos 
externos.”

André Luiz Barbosa Franco, Presidente 
da Câmara Municipal de Cosmópolis, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e de acordo com a letra “b” do inciso 
I do art. 31 do Regimento Interno e conforme 
Resolução n.º 382, de 03 de maio de 2018.

R E S O L V E:
Artigo 1º - Fica constituída a Comissão 

de Representação da Câmara Municipal 
de Cosmópolis, para participar da “XXI 
MARCHA A BRASÍLIA EM DEFESA DOS 
MUNICÍPIOS”, no período 22 a 24 de 
maio de 2018, para tratar de assuntos de 
interesse do Município.

Artigo 2º - A Comissão será composta de 
02 (dois) membros: Vereadores Humberto 
Hiroshi Satou e Renato Trevenzolli, que 
sob a Presidência do primeiro, tomarão as 
providências necessárias.  

Artigo 3º - A Comissão de Representação 
deverá apresentar ao Plenário, relatório 
das atividades desenvolvidas durante a 
representação, bem como prestação de 
contas das despesas efetuadas, no prazo 
de 10 (dez) dias, após o seu término.

Artigo 4º - Este Ato entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

03 DE MAIO DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco 

Presidente 
Antonio Edson Leite    

1º Secretário
Humberto Hiroshi Satou  

2º Secretário

ATO DA MESA Nº 16/2018
“Autoriza abertura de licitação na 

modalidade ‘Pregão Presencial’, do tipo 
menor preço”.

A Mesa da Câmara Municipal de 
Cosmópolis, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei e pelo Regimento Interno 
da Casa e: 

Considerando o disposto no artigo 23 – 
Inciso XIII do Regimento Interno; 

Artigo 1º - Fica autorizada a abertura 
de licitação, na modalidade “Pregão 
Presencial”, do tipo menor preço, para 
aquisição de combustível (gasolina comum) 
a ser utilizado nos veículos da Câmara 
Municipal de Cosmópolis, no período de 
quatro meses.

Artigo 2º - Este Ato da Mesa entra em 
vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

4 de maio de 2018.
André Luiz Barbosa Franco 

Presidente 
Antonio Edson Leite    

1º Secretário
Humberto Hiroshi Satou  



 4 Cosmópolis, 11 de maio de 2018  Ano II Edição 57 Semanário Oficial

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 382, DE 03 DE MAIO DE 
2018

“Dispõe sobre a criação de Comissão 
de Representação da Câmara em atos 
externos.”

A Câmara Municipal de Cosmópolis, 
aprovou e eu, seu Presidente promulgo a 
seguinte Resolução:

Artigo 1º - Fica constituída a seguinte 
Comissão de Representação da Câmara 
Municipal de Cosmópolis para viagem a 
Brasília, no período de 22 a 24 de maio de 
2018, para participar da “XXI MARCHA A 
BRASÍLIA EM DEFESA DOS MUNICÍPIOS”.

Artigo 2º - A Comissão de que trata o 
artigo 1º será composta pelos Vereadores 
Humberto Hiroshi Satou e Renato 
Trevenzolli.

Artigo 3º - A Comissão de Representação 
deverá apresentar ao Plenário, relatório 
das atividades desenvolvidas durante a 
representação, bem como prestação de 
contas das despesas efetuadas, no prazo 
de 10 (dez) dias, após o seu término.

Artigo 4º - As despesas decorrentes desta 
Resolução, correrão por conta de verba 
orçamentária:

Conta: 141
Crédito Orçamentário
Órgão: 02
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
Unidade Orçament.: 02.01
PODER LEGISLATIVO
Unidade Executora: 02.01.01
CÂMARA DE VEREADORES
Funcional: 010310001
PROCESSO LEGISLATIVO
Proj./Ativ.: 2001000
Manutenção das atividades da Câmara 

Municipal
Cat. Econ.: 33.90.14.00.0000
DIÁRIAS PESSOAL CIVIL
Desdobramento: 33.90.14.14.0000
DIÁRIAS NO PAÍS
Fonte de Recursos: 01
TESOURO

Conta: 185
Crédito Orçamentário
Órgão: 02
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
Unidade Orçament.: 02.01
PODER LEGISLATIVO
Unidade Executora: 02.01.01
CÂMARA DE VEREADORES
Funcional: 010310001
PROCESSO LEGISLATIVO
Proj./Ativ.: 2001000
Manutenção das atividades da Câmara 

Municipal
Cat. Econ.: 33.90.33.00.0000
PASSAGENS E DESPESAS C/ 

LOCOMOÇÃO
Desdobramento: 33.90.33.01.0000
PASSAGENS PARA O PAÍS
Fonte de Recursos: 01

TESOURO

Conta: 186
Crédito Orçamentário
Órgão: 02
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
Unidade Orçament.: 02.01	
PODER LEGISLATIVO
Unidade Executora: 02.01.01
CÂMARA DE VEREADORES
Funcional: 010310001
PROCESSO LEGISLATIVO
Proj./Ativ.: 2001000
Manutenção das atividades da Câmara 

Municipal
Cat. Econ.: 33.90.39.00.0000
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA
Desdobramento: 33.90.39.80.0000
HOSPEDAGENS
Fonte de Recursos: 01
TESOURO

Conta: 187
Crédito Orçamentário
Órgão: 02
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS
Unidade Orçament.: 02.01	
PODER LEGISLATIVO
Unidade Executora: 02.01.01
CÂMARA DE VEREADORES
Funcional: 010310001
PROCESSO LEGISLATIVO
Proj./Ativ.: 2001000
Manutenção das atividades da Câmara 

Municipal
Cat. Econ.: 33.90.39.00.0000
OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA
Desdobramento: 33.90.39.22.0000
EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E   

CONFERÊNCIAS
Fonte de Recursos: 01
TESOURO

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação.
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 03 DE MAIO 

DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente
Autores: Humberto Hiroshi Satou e 
Renato Trevenzolli

EMENDA Nº 47 À LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS

“Altera dispositivo da Lei Orgânica do 
Município”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS aprovou e eu, Presidente 
da Câmara Municipal promulgo a seguinte 
Emenda à Lei Orgânica do Município:

Art. 1º - Dá nova redação ao art. 116 da 
Lei Orgânica do Município e cria o § 2º no 
mesmo artigo com a seguinte redação:

“Art. 116 – As Leis e atos administrativos 
externos devem ser publicados no 
Município, através de semanário oficial 
eletrônico, meio este oficial de publicidade 

dos Poderes Executivo e Legislativo, para 
que produzam os seus efeitos regulares.

§ 1º - A publicação dos atos não normativos 
pode ser resumida.

§ 2º - Fica mantido o quadro geral de 
avisos nos respectivos Poderes Executivo e 
Legislativo do Município.”

Art. 2º - Esta Emenda entra em vigor na 
data de sua publicação.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

07 DE MAIO DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco 

Presidente 
Antonio Edson Leite    

1º Secretário
Humberto Hiroshi Satou  

2º Secretário

EDITAL Nº 06/2018
PREGÃO PRESENCIAL N.º 06/2018

OBJETO: Aquisição de combustível 
automotivo (gasolina, tipo comum), com 
entrega parcelada, para abastecimento 
dos veículos da frota da Câmara Municipal 
de Cosmópolis, pelo período de 4 (quatro) 
meses, conforme as especificações do 
Anexo I – Termo de Referência.

Data da realização: 25/05/2018
Horário de início da sessão: 14 horas
Local da realização da sessão: Sala 

Plenária Benedito Antonio de Sousa, na 
Câmara Municipal de Cosmópolis, localizada 
na Rua Presidente Getúlio Vargas nº 500, 
Centro, no Município de Cosmópolis. 

O Edital na íntegra encontra-se à 
disposição dos interessados no quadro 
geral de avisos da Câmara Municipal, 
situada na Rua Presidente Getúlio Vargas, 
500, das 8 às 17 horas, no site Oficial da 
Câmara Municipal www.camaracosmopolis.
sp.gov.br.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

11 DE MAIO DE 2018. 
André Luiz Barbosa Franco

Presidente 

COMUNICADO
A Câmara Municipal de Cosmópolis de 

acordo com o § Único do artigo 48 da Lei 
de Responsabilidade Fiscal, comunica 
a população cosmopolense que será 
realizada, no dia 11 de maio de 2018, sexta-
feira, às 10 horas, no Plenário João Capato, 
Audiência Pública para tratar sobre o Projeto 
de Lei nº. 23/2018, que “Dispõe sobre as 
Diretrizes Orçamentárias do Município 
de Cosmópolis para o exercício de 2019 
e dá outras providências”, de autoria da 
Prefeitura Municipal de Cosmópolis. 

Convidamos toda a população 
cosmopolense e segmentos organizados 
da sociedade para contribuir com sugestões 
na referida audiência pública.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

7 DE MAIO DE 2018. 
André Luiz Barbosa Franco

Presidente


		2018-05-11T11:33:15-0300


	



